1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 17/2007 – SEAD/PCPA, DE 22 DE MARÇO DE 2007

CONCURSO PÚBLICO C-89

A SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna público o
resultado provisório na investigação criminal e social, para todos os cargos, dos candidatos no
concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior da Polícia Civil do Estado do
Pará.
1 Relação provisória dos candidatos recomendados na investigação criminal e social, na seguinte ordem:
cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
00002494, Adir Pereira Sobrinho / 00003736, Adriana Sacramento Silva / 00003771, Alessandra Oliveira
Damasceno / 00001998, Alessandro Chagas de Oliveira / 00000205, Alex Fabiany Silva Carvalho /
00001327, Alex Perez Thimoteo / 00001140, Alexandre Calvinho Broni / 00001196, Alexandre Gustavo
Moura Guimaraes / 00000125, Alexandro Napoleão Santana / 00002196, Aline Cristina do Nascimento
Chene / 00000758, Aline Rodrigues de Oliveira Miranda / 00000936, Aline Yuri de Andrade Oshikiri /
00000036, Alirio Avelino da Silva Junior / 00002285, Anderson da Silva Pereira / 00002123, Andre
Chianca Lima / 00004702, Andreza dos Santos Souza / 00003160, Angelo Marcelo Curbani / 00001352,
Antonio Carlos Marques Mello / 00004845, Antonio Gomes de Miranda Neto / 00000376, Antonio
Manoel Cardoso Dias / 00000037, Antonio Marques Goncalves de Oliveira / 00003930, Arilson da Silva
Caetano / 10200044, Ariosnaldo da Silva Vital Filho / 00004569, Barbara Almeida de Oliveira /
00000407, Beatriz de Oliveira da Silveira / 00004439, Bernardo Monteiro de Castro Junqueira Ba /
00000991, Brena Noronha Ribeiro / 00000279, Brenda Correa Lima / 00001902, Bruna Paolucci /
00003027, Bruno Brasil Lima / 00004639, Carla Renata Moreira Pereira Nascimento / 00004572, Carlos
Andre Viana da Costa / 00000188, Carlos Magalhaes Gomes / 00001087, Carolina Cerqueira de Miranda
/ 00000111, Christian Wanzeller Couto da Rocha / 00000697, Claudia Hiwatashi / 00002261, Cristino
Sanches de Brito Junior / 00003850, Cynthia Graziela da Silva Cordeiro / 00000068, Daniel da Rocha
Leite / 00004780, Daniela Sousa dos Santos / 00001354, Edilene Chagas Faria / 00000908, Edryne Dafne
Costa Ferreira / 00000696, Eduardo Rocha dos Santos / 00003159, Eduardo Simao Nascimento e Silva /
00003932, Elinelson de Oliveira Silva / 00001512, Emerson Henrique Loureiro Sousa / 00004364, Erika
Natalie Pereira / 00003205, Felipe de Moura Palha e Silva / 00000485, Felipe Pinheiro Schmidt /
00000408, Fernando Bezerra Lima / 00000070, Flavia Oliveira do Rosario / 00003826, Frederico Lopes
Amaral / 00004821, Gustavo Barros Dias / 00003204, Helem Talita Lira Fontes / 00002426, Hendersom
Henrique de Moura Cutrim / 00003342, Hilario Jose Cardoso Magalhaes / 00000470, Hildene Moraes
Falqueto / 00000095, Hygeia Valente de Souza Pinto / 00000038, Jarson Joel Santos da Silva / 00001584,
Jeniffer de Barros Rodrigues / 00001508, Joao Rafael de Carvalho Monteiro / 00003341, Jose Carlos
Nery de Gois / 00000223, Jose Carlos Rodrigues dos Santos / 00000575, Jose Humberto de Melo Junior /
00001976, Jose Lenio Ferreira Duarte / 00000106, Joselma de Sousa Maciel / 00001887, Juliana Pabla
Soares Martins / 00003509, Karmine Barreiros Alves / 00003606, Kelly Serejo Fonseca / 00000296,
Larice Ferreira Pimentel / 00003251, Larisse Barbosa Torres / 00001025, Leonardo de Souza Caetano
Machado / 00003904, Luiz Roosevelt de Carvalho Maues Filho / 00001007, Mahenalwa Helena Melo
Furtado / 00001166, Marcia Cristina Verderosa Monteiro / 00004966, Marco Aurelio Barbosa Lima /
00000787, Marcos Augusto Ferreira da Cruz / 00004442, Marcus Vinicius Almeida Camargo / 00001557,
Maria Cristina Valle Esteves / 00001715, Marli Terezinha Cazella Claudino / 00000184, Mauro Pinho da
Silva / 00001917, Meliza Alves Barbosa / 00002615, Nara Pinheiro Barcessat / 00001979, Norma Sueli
Alves dos Santos / 00001109, Olavo Agusto Torquato Mozer / 00002061, Otaviano Alencar Cunha
Feitosa / 10201491 Patrícia Lima Bahia / 00004428, Paulo Henrique Ribeiro Soares Junior / 00000977,
Polyane Costa Pontes / 00002433, Rachel Helena de Matos Campista / 00001210, Rafael Jacques Paula
de Oliveira / 00003228, Raphael Silva de Souza / 00000091, Reinaldo Marques Junior / 00003517,

 2

Reinaldo Martins Junior / 00000008, Ricardo dos Santos Cacapietra / 00004354, Roberto Gomes Neto /
00002190, Rodrigo Ayan da Silva / 00000625, Rodrigo Neiva Mousinho / 00002646, Rogerio Fontel
Pompeu / 00003299, Romulo Marcelo Ferreira Nunes / 00000769, Rossana Parente Souza / 00000940,
Ruberval Silva de Aguiar / 00003864, Rubiene Lins Santos de Oliveira / 00000577, Samuelson Yoiti
Igaki / 00002064, Silvia Greyce Pinho de Carvalho / 00000206, Silvio de Souza Garcia / 00004662,
Simone Freitas Felinto / 00002066, Sinara Morais / 00002117, Sinelio Ferreira de Menezes Filho /
00003853, Thais Coelho de Vilhena / 00004627, Victor Manfrini Correa Braga / 00000292, Victor
Wagnner Caetano de Carvalho / 00000449, Vinicius Pinheiro Carvalho / 00002153, Zaira Cecilia Costa
Diniz / 00001072, Zilmar Santana de Oliveira.
1.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice recomendados na investigação criminal e social, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00000064, Alberto Henrique Teixeira de Barros / 00004598, Alcides Franco Martins Trindade /
00003672, Alex Mota Noronha / 00001447, Alita Celma Barroso Correa / 00004372, Alvaro Jose da
Silva Sousa / 00000969, Delcio Costa Santos / 00002058, Dilermando Dantas Junior / 00003861,
Eduardo Alt Cavalcante Lima / 00002904, Elcio de Almeida Goncalves / 00002806, Flavia Renata
Rodrigues Leal / 00004852, Flavio dos Santos Melo / 00002960, Hebert Renan Silva de Souza /
00000714, Hudson Guimaraes Leite / 00000363, Janyce Maria de Almeida Varella / 10200150, Maria
Angelica Paula de Freitas de Souza / 00002288, Maria Ester Aragao Lima / 00003563, Olaf de Azevedo
Junior / 00003622, Palloma Laisa de Sousa / 00000364, Raimundo Sabba Guimaraes Neto / 00001143,
Sheliney da Silva Azevedo.
1.1.2 Relação provisória do candidato sub judice que se declarou portador de deficiência recomendado
na investigação criminal e social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
00000133, Verissimo Nassar Pinho.
1.2 ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
00000356, Alinne Santos de Azevedo / 10200070, Arlington Jose Rebelo Carneiro / 00002812, Cosme
Marcelo Barbosa da Silva / 00002622, Dayse Cristina Lima Carvalho / 00003385, Edson Nazareno
Trindade Neves / 10200021, Elizabeth de Aguiar Wanzeller / 10201372, Emilia Maria Lagoia de Macedo
/ 00004170, Heriberto dos Santos Silva Junior / 00004296, Jose Renato Rabelo Silva / 00002176, Josias
Martins Nascimento / 00004937, Karina Rodrigues Benetti / 00003497, Luciana Pereira Bendelak /
00001489, Marcia Antonia Tobias de Azevedo / 10201007, Pedro Paulo Alves Amoras / 00002419,
Raimundo Pereira de Carvalho Neto / 00002038, Roberto Magno Reis Netto / 00003063, Rosilda
Rodrigues Mota / 00000567, Silvia Cristina Costa e Silva / 00004705, Wallac Lima Franca.
1.3 INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
00000288, Afonso Carliton Carvalho / 10201188, Allan Soares Monteiro / 00002787, Arlan Favacho dos
Reis / 00001781, Carlos Maia Filho / 00000973, Edson Alves Barbosa / 00001229, Edson Lima Alves /
00004566, Fernando Luis Magalhaes de Oliveira / 00003293, Jose Clovis Mota do Espirito Santo /
00000510, José Roberto Barra Braga / 00002936, Josimar de Andrade Mendes / 10201358, Lelio Barbosa
da Silva / 00000586, Luciana Cunha da Silva / 00000560, Lucileno dos Santos Cardoso / 00000721, Luiz
Gonzaga Pires Leite Junior / 00003141, Marcelo Serra Rocha / 00000097, Marcio Cristiano Oliveira do
Nascimento / 00003047, Maria Catharina Carvalho Berardo / 00003463, Mauro Fernando dos Santos do
Nascimento / 00004070, Pedro Hugo de Lima Filho / 00003390, Raimundo Trindade Sodre Lopes /
00003731, Roberto Figueira de Oliveira Junior / 00003512, Ronald Ewerton Tavares de Queiroz /
00001867, Ronaldo Sergio Guimaraes Contente / 10200196, Saul Coelho Assis Ribeiro / 00000290, Vera
Marcia da Silva Paredes / 00000499, Victor Leite Felix / 00003830, Washington Luis Sanches de Arruda
Filho.
1.3.1 Relação provisória dos candidatos sub judice recomendados na investigação criminal e social, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00003065, Ademir Bitencourt Azevedo / 00001152, Admir Helder dos Santos / 00003575, Diogo Jose
Leal Santos / 00001250, Felipe Zezian Aguiar / 00000950, Hirlan Oliveira Barros / 10200174, Jocsa
Heber Ramos Cavalcante / 00000460, Jose Gonçalves Dias / 00002821, Jose Kedson Felix Elias /
10200612, Ozileide Santana de Carvalho / 00002517, Sidney Richard Pinheiro Araujo / 00002962, Thais
Helena Rodrigues de Araujo.

 3

1.4 PAPILOSCOPISTA
00004822, Alex Mauro Rodrigues / 00000649, Antonio Valente Rodrigues / 00000561, Daniella de
Almeida Moura / 10200336, Eliane Vitoria Amador dos Santos / 00001313, Harley Vinicius Tavares de
Queiroz / 00000548, Herisson Rodrigues Teixeira / 00000688, Jussara Aleixo Silva Sousa / 00002501,
Karoline Tathiane Mota Pereira / 00003156, Odilene Socorro Pantoja Araujo / 00003887, Rodrigo Seabra
Costa.
 2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na investigação criminal e
social, dirigido ao presidente da comissão de concurso público C-89, no período de 9 a 13 de abril de
2007, na Gerência de Concurso da Secretaria Executiva de Estado de Administração, localizada na
Avenida Gentil Bittencourt, n.º 43, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66015.040, no horário da 8h às
14h – telefone (91) 3241.6394.
2.2 Os recorrentes deverão entregar os recursos e documentação anexa, com cópia, que após conferência
com os originais, será devolvida com o devido recibo.
2.3 Nos casos de não recomendação por motivo de ausência de documentos, estes deverão ser entregues,
obrigatoriamente, anexos ao recurso, sob pena de eliminação do certame.
2.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será previamente indeferido.
2.5 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2006 – SEAD/PCPA, de 20 de janeiro de 2006, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, e
com este edital.
2.7 O presidente da comissão de concurso público C-89, poderá convocar qualquer recorrente para
entrevista, a fim de subsidiar a decisão da banca.
2.8 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração pela comissão de concurso.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na investigação criminal e social, o resultado final na prova oral, o resultado final na
primeira etapa do concurso e a convocação para o Curso Técnico Profissional – segunda etapa serão
publicados no Diário Oficial do Estado do Pará e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pcpa2006, na data provável de 30 de abril de 2007.

MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária Executiva de Estado de Administração